46. Verum si quis Baptismum accipiens presentem voluntate careat...

47. Qui vultu, atque oculis, ac toto corpore ad modestiam composito, voluntate tamen alienissima, ad hoc Sacramentum veniat...

48. Quotiescumque sacra hæc mysteria suscipiuntur indifferenti prorsus animo ac proposito; neutra scilicet voluntate...

46. Ricevendosi il Battefimo non già con un'attuale presente intenzione di ricevere la lavanda, che si pratica dalla Chiesa...

47. Ricevendosi il Battefimo con tutta la compostezza esteriore, e con tutta la serietà, ed avendo il battezzato dentro di se la volontà contraria...

48. Ricevendosi il Battefimo senza volontà di non riceverlo, ch'è lo stesso, che dire, con volontà neutra, il Cardinal Gaetano sopra l'art. 7. della Somma di S. Tommaso...

49. Demum si Baptismum violententer, atque animo palam contrario suscipiatur, supradictus Pontifex Innocentius III. eadem in Decretali Majoribus, de Baptismo...

50. Examen porro si haberi debeat de adulti proposito, ut voluntate, cum Baptismum accipit, is profecto est ante ceteros audiendus...

51. Quod si nulla sit reliqua dubitatio, planeque constet hac luce clarius, adito Baptismum accipientem nullam prorsus fuisse voluntatem, aut intentionem...

può fare, se prima avevato consentito al Battefimo, e che ciò non si può fare, se prima non hanno consentito; non v'è chi non vegga, che dicendo dopo il detto Pontefice...

49. Ricevendosi finalmente il Battefimo con una volontà forzata, e con positiva ripugnanza, il sopradetto Pontefice Innocenzo III. nella stessa Decretale Majoribus, de Baptismo...

50. Dovendosi formar indagine sopra la volontà, o l'intenzione, ch'ebbe l'adulto, quando gli fu conferito il Battefimo, non v'ha dubbio, ch'esso debba essere prima d'ogni altro interrogato...

51. Se, dopo fatte le diligenze, sarà cosa chiara, che l'adulto nell'atto del Battefimo non ha avuta l'intenzione, o pure ne ha avuta un'affatto insufficiente...

Chè cose debba farsi, & dopo il Battefimo neghi il battezzato aver avuto sufficiente intenzione.

52. Demum quotiescumque aliqua ex parte de lato Baptismato dubitetur aut in facto, aut in iure; cum ex facto articulus juris oriatur; de quo nihil adhuc certi Ecclesia statuit, Theologorum autem, scriptorumque sententiae divise sunt; Hebraeus jam lustratus non remitti, sed retineri debere, & baptizari sub conditione, juxta regulam Alexandri III. in cap. De quibus, sub tit. De Baptismo: De quibus dubium est; an baptizati fuerint, baptizentur his verbis praemissis: Non te rebaptizo, sed, si nondum baptizatus es, ego baptizo te. Hi porro ita baptizati tenentur omnino fidem Catholicam observare, eorum instar, qui minus, ac terrore aduisti, suscipiendo baptismati assensum libere praebuerunt: vide cit. cap. Majores s. Verum, de Baptismo: Et ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus tamen ad observationem Fidei Christianae. Et prolixius in Can. de Judaeis, ad dist. 45., ubi sic legitur: Oportet, ut Fidem, quam etiam si vel necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, & Fides, quam susceperunt, viliis, & contemptibilibus habeatur.

53. Statutum hic nobis fuerat, epistolam terminare; sed deinceps audivimus operae pretium esse: quasdam quaestiones solvere huc spectantes, quarum usus haud infrequens esse solet. Tenemus itaque huic epistolae additamentum addere, & opportunis hoc fore existimamus, quam opus jam perfectum retexere, aut fasciolas, ut dici solet, ac frustula infarcire.

54. Superius, hoc est n. 40. e vico evocandum, tradendumque Christianis diximus, eum, qui nuncio haud dubio, sed certo & indubitato delatus est; & dedisse, & adhuc exhibere indicia desiderii; quo flagrat, suscipiendi Baptismatis: Hoc praemissis, in praesentia quaeritur; quandomam ejusmodi denuntiatio tuta, minimeque dubia habenda sit: Cum non de adulto ad salutis fontem ultro se conferente, sed de eo nunc sermo sit, quem alii significant Baptismum votis omnibus exoptare, jam parat non posse quaestione solvi, nisi discernatur, cujusmodi & quot esse testes debeant, eorum ut denuntiatio incerta, non anceps, sed fide dignissima existimetur.

55. Regula generalis, quam Te non ignorare comperimus habemus, aperte jubet non unius testimonio haberi fidem. Haec vero jure Divino innititur, in ore scilicet, duorum, vel trium, stabit omne verbum, concordat jus Pontificum in cap. Veniens 10. & c. Licet universis 23. de Testibus, & ejus Civile in leg. Jurisjurandi C. de Testibus. Alique porro sunt hujus regulae limitationes, quarum unam paulo ante produximus, nimirum collationem Baptismi unius testimonio probari: praeter hanc si quis alias unde triginta legere cupiat, Speculatorem adeat tit. de Testib. n. 9. Nobis in praesentiarum satis erit earum unam memoravisse, rem nempe alium unico etiam teste probari, dum is tamen fultus haud dubiis indicis fuerit, & claris oppido conjecturis; in Farinacius de Test. q. 63. cap. 1. n. 35. Pac. Jordan. e. lucubr. lib. 14. tit. 18. n. 66. Panimoll. decis. 23. annot. 5. n. 18. Quoad testium conditionem, usus invaluit, tam in iudiciis Canonicis, quam civilibus, admitti mulierum testimonium, ut apud Tiraquell. de Legib. com. leg. 9. n. 64. & seq. Farinac. de Test. q. 59. per tot. Pac. Jordan. loc. cit. n. 529. Pirhing. tit. de Test. num. 66. & 69. Anaclet. ad eundem tit. n. 84. Sperell. decis. 81. n. 45. Quiddam haecenus dictum est, probatum fuis, ut inquit, a principiis videre qui cupiat, suffragium perlegat admodum elaboratum, & 19. Julii 1709. typis editum a hoc mem. Praefule Frofimi Pisarum Archiepiscopo in quadam controversia, quae ipsi cum illius Civitatis Hebraeis intercessit.

56. Ut ergo regulae hae generales in quaestione proposita locum habeant, cavendum est, ne inconsulto a terrore quidquam fiat, si testes Hebraeos aliquem ferio Baptismum petere significaverint. Ac in primis videndum, num index, five mas, five loemina fuerit, certa sit probitatis, ac notae fidei; deinde examinari debet, & admoneri de gravitate jurjurandi; tum ejus examen est describendum, cui & index ipse subscribitur necesse est. Si duo inter se testes concordent quoad locum, tempus, & occasionem, in qua Hebraeus suscipiendi Baptismatis voluntatem aperuit, tunc prudenter erit Praesidis, Hebraeum ad Catechumenos evocare, eundemque ibi ad dies duodecim detinere, ut non minus rei veritas, quam voluntatis constantia cognoscatur. At cum rem denuntiant, aut duo testes singulares, aut unus tantummodo, sed fide dignus, & omnino circa dubitationem idoneus, & multo magis si adminiculus suffulset; tunc habito, ut diximus, testium, vel testis examine, non oportebit Hebraeum ad Catechumenos ducere, sed Judex Catholicus, qui Romae est Vicegerens pro tempore, ejus voluntatem extra vicium, vel domi suae, vel in Templo aliquo semel, atque iterum, ut etiam pluries explorabit, ut Hebraei consilio clare perspecto & cognito, eum tuto jubeat, aut ad vicium remitti, aut Catechumenis recantere.

57. Neque id vero recens inventum est, sed decretum a Congregatione Sancti Officii anno 1727. cum adhuc in minoribus eadem in Congregatione Consultoris munere fungemur; itemque hoc postea confirmavit per Literas Apostolicas die 14. Februarii anni praedicti Benedictus Papa XIII. fel. rec. cujus in Nos beneficentia haud parva fuit: ejus Decreti verba talia sunt: Feria 4. die 7. Februarii 1727. In Congregatione generali Sanctae Romanae, & Universali Inquisitionis habita in Conventu Sanctae Mariae super Mineram coram Eminentiis, & Reverendissimis Dominis Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, in tota Republica Christiana contra Haereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus a Sede Apostolica specialiter deputatis: Cum plures exorte sint controversae super intelligentia, & executione Decreti ab hac Sacra Congregatione editi die 7. Julii 1641. quoad Hebraeos utriusque sexus denuntiatos de eorum animi declaratione suscipiendi Baptismum; Eminentiis, & Reverendissimis Dominis Cardinalibus Generalibus Inquisitoribus praedicti dictum Decretum declarando, & quatenus opus sit, reformando, in posterum illud sequenti modo exequi mandarunt, & decreverunt: nempe quod Testes, qui Hebraeos denuntiabunt, sive mares, sive feminas de declaratione animi suscipiendi Baptismum, per Notarium, juxta interrogatoria generalia a R. P. D. Vicegerente praescribenda, cum speciali monitione relevantiae juramenti, in scriptis coram eodem R. P. D. Vicegerente, & eo impedito, coram ejus Auditore, examinentur: in qui etiam examen praefatum subscribere debeant; & quatenus duo Testes sint de loco, tempore, & occasione testes, tunc denuntianti ad domum Catechumenorum duci; & collocari in loco separato, ad hunc effectum destinato, in eoque per duodecim dies detineri possunt, ut super veritate, & constantia declarationis eorum voluntatis suscipiendi Baptismum explorentur: Si autem Testes erunt singulares, vel unus adesse Testis idoneus, & fide dignus, tunc denuntiant non statim post denuntiationem, & Testium examen ducendi erunt ad domum Catechumenorum, sed per R. P. D. Vicegerentem extra Ghetto, vel in ejus domo, vel in aliqua Ecclesia, vel alio loco sibi bene viso, & intra tempus necessarium, & opportunum, juxta facti speciem, & circumstantias, pro arbitrio, & prudentia dicti R. P. D. Vicegerentis, eorum voluntas exploranda erit.

58. Hanc alia quaestio sequitur ad sponsas pertinentes, atque conjugas Hebraeorum, qui viri jam Christiani, aut sponsi opera Fidei Catholicae offeruntur. Nulla Judaeorum querela est, quod a viris, aut sponsis Christianis offeruntur; non enim nesciunt vel ipsi Hebraei, nullam hac invitamentis, vel adhortationis specie violentiam includi, ita ut si mulier Baptismum respuat, matrimonium in Judaismo contractum

59. Hanc alia quaestio sequitur ad sponsas pertinentes, atque conjugas Hebraeorum, qui viri jam Christiani, aut sponsi opera Fidei Catholicae offeruntur. Nulla Judaeorum querela est, quod a viris, aut sponsis Christianis offeruntur; non enim nesciunt vel ipsi Hebraei, nullam hac invitamentis, vel adhortationis specie violentiam includi, ita ut si mulier Baptismum respuat, matrimonium in Judaismo contractum

60. Hanc alia quaestio sequitur ad sponsas pertinentes, atque conjugas Hebraeorum, qui viri jam Christiani, aut sponsi opera Fidei Catholicae offeruntur. Nulla Judaeorum querela est, quod a viris, aut sponsis Christianis offeruntur; non enim nesciunt vel ipsi Hebraei, nullam hac invitamentis, vel adhortationis specie violentiam includi, ita ut si mulier Baptismum respuat, matrimonium in Judaismo contractum

61. Applicando quae maxime generali al caso presente; quando si presentano testimonio, che attestano, esseri seriamente qualche Ebreo dichiarato di voler esser Cristiano, non si dee correre, ma si dee guardar in faccia con attenzione a chi cio attesta; si deve, o maschio, o femmina che sia, considerare se sia persona degna di fede: dev' esser esaminato; dev' esser avvertito dell'importanza del giuramento; dee scriversi il di lui esame; dee l' esaminato sottoscrivere: e se sono i testimonio, che siano con questi del luogo, tempo, ed occasione, in cui l' Ebreo dichiaratosi di volersi il Battesimo, dee l' Ebreo esser portato alla casa de' Catechumeni, ed ivi esser trattenuto per dodici giorni, accio si riconosca non meno la verita del fatto esposto, che la perseverante volonta di voler essere Cristiano: Che se poi il fatto fosse denunciato da due testimonio singolari, o pure da un solo testimonio degno di fede, idoneo, e molto piu amminicolato, dopo esser fatto l' esame de' testimonio, o testimonio, nel modo pocht' anzi espresso, non dee l' Ebreo esser portato alla casa de' Catechumeni, ma dev' esser chiamato dal Giudice Cristiano, che in Roma e il Vicegerente pro tempore, fuori del Ghetto, e deve essere la di lui volonta o in una Chiesa, o in una casa propria, esaminata dallo stesso Vicegerente una, o piu volte, come a lui piacera, per poter poi risolvere, secondo cio, che avra ricavato dall' esplorazione, se l' Ebreo dee rimandarsi al Ghetto, o pure se deve esser mandato alla casa de' Catechumeni.

62. Questo sistema non e di nostra invenzione. Fu stabilito dalla Congregazione del Sant' Offizio nel 1727. quando in minoribus eravamo Consultore della medesima; ed il Decreto fu confermato dalla felice memoria del Nostro Benefattore Benedetto XIII. con un suo Breve spedito sotto il giorno 14. Febbrajo dell' anno predetto; ed ecco le parole del Decreto confermato: Feria 17. die 7. Februarii 1727. In Congregatione generali Sanctae Romanae, & Universali Inquisitionis habita in Conventu Sanctae Mariae super Mineram coram Eminentiis, & Reverendissimis Dominis Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, in tota Republica Christiana contra Haereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus a Sede Apostolica specialiter deputatis: Cum plures exorte sint controversae super intelligentia, & executione Decreti ab hac Sacra Congregatione editi die 8. Julii 1641. quoad Hebraeos utriusque sexus denuntiatos de eorum animi declaratione suscipiendi Baptismum; Eminentiis, & Reverendissimis Dominis Cardinalibus Generalibus Inquisitoribus praedicti dictum Decretum declarando, & quatenus opus sit, reformando, in posterum illud sequenti modo exequi mandarunt, & decreverunt: nempe quod Testes, qui Hebraeos denuntiabunt, sive mares, sive feminas de declaratione animi suscipiendi Baptismum, per Notarium, juxta interrogatoria generalia a R. P. D. Vicegerente praescribenda, cum speciali monitione relevantiae juramenti, in scriptis coram eodem R. P. D. Vicegerente, & eo impedito, coram ejus Auditore, examinentur: in qui etiam examen praefatum subscribere debeant; & quatenus duo Testes sint de loco, tempore, & occasione testes, tunc denuntianti ad domum Catechumenorum duci; & collocari in loco separato, ad hunc effectum destinato, in eoque per duodecim dies detineri possunt, ut super veritate, & constantia declarationis eorum voluntatis suscipiendi Baptismum explorentur. Si autem Testes erunt singulares, vel unus adesse Testis idoneus, & fide dignus, tunc denuntiant non statim post denuntiationem, & Testium examen ducendi erunt ad domum Catechumenorum, sed per R. P. D. Vicegerentem extra Ghetto, vel in ejus domo, vel in aliqua Ecclesia, vel alio loco sibi bene viso, & intra tempus necessarium, & opportunum, juxta facti speciem, & circumstantias, pro arbitrio, & prudentia dicti R. P. D. Vicegerentis, eorum voluntas exploranda erit.